
 
 

N.63  d’ordine         
Trasmessa 
all’Uff. _______________ 
per l’esecuzione 
il ____________________ 

 
 

 

COMUNE    DI    CORATO 
 

___________________________________ 
 
 

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE SPAZI PER L’AFFISSIONE 
DI PROPAGANDA ELETTORALE – ELEZIONE DEI MEMBRI DEL 
PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA  DEL 6 E 7 GIUGNO 2009. 
 
L’anno Duemilanove  il giorno  07  del mese di Maggio  in Corato e nella Sala 
delle adunanze Municipali. 
 
 La Giunta Comunale, legalmente convocata, si è radunata sotto la 
presidenza di     PERRONE LUIGI    -   SINDACO -  con l’intervento degli 
Assessori Signori: 
 

NOCCA   BENIAMINO   ROSELLI GIUSEPPE 
CAPUTO       FRANCESCO   ROSELLI  CARLO  
CIFARELLI     LUCA     SALERNO  IGNAZIO 
MAZZILLI  MASSIMO   

              
Assistita dal sottoscritto  Segretario Generale  dott. Luigi D’INTRONO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Visto il Decreto Legislativo del 18.8.2000 n.267; 
  
 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi 
dell’art.49 – comma 1 – Decreto Leg.vo  n.267/2000,   hanno espresso parere: 
 
-il responsabile f.f. del servizio, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 
parere  favorevole -  f.to: Dott. Luigi D’Introno 
-il responsabile del servizio, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere : 
“non ha rilevanza contabile”  f.to: dott. Luigi D’Introno 



  
 Visto il decreto del Presidente della Repubblica dell’ 1.04.2009 pubblicato sulla 
Gazzetta n.78 del 3.4.2009, con il quale sono stati convocati per sabato 6 e domenica 7 
giugno prossimo, i comizi elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia; 
 
 Constatato che delle suddette convocazioni è stata data notizia agli elettori 
mediante manifesti in data 23.04.2009; 
 
 Vista la Legge 4.4.1956, n.212, modificata con Legge 24.4.1975, n. 130, 
contenente le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 
 Considerato che tra il 33° ed il 31° giorno antecedente quello fissato per le 
elezioni  (nella circostanza da martedì 5 maggio a giovedì 7 maggio 2009 ), si deve 
provvedere a stabilire gli spazi speciali, a mezzo di riquadri e tabelloni nelle misure 
previste dalla legge, da destinare all’affissione esclusiva del materiale di propaganda 
elettorale da parte dei Partiti o Gruppi Politici che partecipano alla competizione 
elettorale con liste di candidati; 
 

 Che entro lo stesso termine si deve, altresì, provvedere a stabilire e delimitare 
uguale numero di spazi da destinare, a mezzo riquadri e tabelloni, all’affissione di 
materiale di propaganda elettorale da parte di coloro che non partecipano direttamente 
alla competizione, purchè abbiano presentato la prevista richiesta entro il 34° giorno 
antecedente la data fissata per le elezioni; 
 
 Considerato che questo Comune è costituito da un solo centro abitato con 
popolazione superiore ai 30.000 abitanti, gli spazi da stabilire possono essere contenuti 
nel numero di VENTI; 
 
 Osservato che, qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per 
comprendervi il tabellone o il riquadro nelle prescritte misure di legge, lo stesso potrà 
essere suddiviso in due o più spazi, il più possibile vicini costituendo sempre una unità di 
spazio; 
 
 Esaminato l’elenco degli spazi, opportunamente allestito dall’Ufficio Tecnico 
Comunale, reperiti nelle località più frequentate ed in equa proporzione ripartiti per 
l’intero abitato; 
 
 Ad unanimità di voti e con votazione separata anche ai fini dell’immediata 
eseguibilità dell’atto, 
 

D E L I B E R A 
  

 1)  STABILIRE,   esclusivamente  per  affissioni    di  propaganda  elettorale  da  
parte  dei partecipanti alle consultazioni con liste di candidati, n.20 (VENTI) spazi 
speciali a mezzo riquadri e tabelloni, delle dimensioni prescritte dalla legge, nei posti 
indicati nell’allegato “A” che forma parte integrante del presente provvedimento. 
 
 2) STABILIRE    e       DELIMITARE,        esclusivamente per l’affissione di 
 propaganda elettorale da parte di colore che non     partecipano     direttamente       alle 
consultazioni, n.20 (VENTI)   spazi    speciali a mezzo di riquadri e    tabelloni,       delle 



dimensioni prescritte dalla legge, nei posti indicati nell’allegato “B” che forma parte 
integrante del presente provvedimento. 
 
 3) PROCEDERE, con separati atti deliberativi, alla ripartizione degli spazi ed 
all’assegnazione degli stessi a tutti coloro che hanno diritto ad eseguirvi affissioni di 
propaganda elettorale. 
 
 4)  PROIBIRE, ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art.1 della citata Legge 
212/56, le iscrizioni murali, sui fondi stradali, rupi, palizzate e recinzioni. 
 
 5)  DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134 – comma 4 – D. Lgs. 267/2000. 
 
FC/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 

ALL. “A” 

 
 

         ELEZIONI  EUROPEE  DEL 6 e 7 GIUGNO 2009 
RIQUADRI CELESTI  M.2.00 X 1.00 PER CHI PARTECIPA DIRETTAMENTE 

 

 
           IL Tecnico                 Il Dirigente Settore AA.GG.          Il Dirigente Settore LL.PP. 

N. UBICAZIONE  TABELLONI TIPO    NUMERO 
TABELLONE 

NUMERO 
RIQUADRI 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 
 

6 
 

7 
 

8 
9 
 

10 
 

11 
 

LARGO PLEBISCITO (Vic. Chiosco ) 
 
VIALE CADORNA 16 E ( Piazza Di fronte 
Ass.Generali ) 
PIAZZA OSPEDALE  N.10A 
 
VIA S.ELIA ( ingresso Villa Comunale ) 
 
VIA ANDRIA DOPO IL N.47 
 
VIA  SALVI, N.3 
 
PIAZZA VENEZUELA,21 
 
VIA  S.ELIA,ANG.VIA MASSARENTI 
VIA PRENESTINA di fronteV.Tuscolana 
 
VIALE DEI TIGLI (Di fronte Scuola 
T.Palomba 
VIA  PRENESTINA  di fronte al N.2 
  

Metallico 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
       ,,            

 
,, 
 

,, 
 

6 
 

10 
 

14 
 

18 
 

19 
 

26 
 

23 
 

27 
29 

 
53 

 
35 

 

 
 

12 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
19 

 
 

20 
 
 
 
 
 

VIA  GRAVINA (ingr. Campo Sportivo) 
 VIA  SALVI 
 
VIA LAGO BAIONE  ( Muraglia ) 
 
VIA S.FAUSTINA KOWALSKA 
( Muraglia Ruralgas) 
VIA  PRENESTINA 
(Muraglia Campo Sportivo ) 
VIA C.DEL MONTE (  di fronte Capannone 
civ.5 ) 
VIA S. DI GIACOMO (Muraglia Asipu)  
 
STRADA N.21  Traversa di Via Gravina, Z.I. 
Vic. Ceramiche S.Nicola  
 
VIA KOWALSKA ( Muraglia  d’Introno) 

A Muro 
,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 
        ,, 
 

,, 
 
 
        ,, 

44 
38 

 
39 

 
42 

 
51 

 
54 

 
55 

 
2 
 
 

80 

 



 
 

ALL. “B” 

 
 

ELEZIONE EUROPEE  DEL  06 e 07 GIUGNO  2009 
 

RIQUADRI  VERDI  M.1.00 X 0.70  PER I FIANCHEGGIATORI 
 

 
 
     IL Tecnico         Il Dirigente Settore AA.GG.    Il Dirigente Settore LL.PP. 
 

 

N. UBICAZIONE  TABELLONI TIPO    NUMERO 
TABELLONE 

 NUMERO 
RIQUADRI 

1 
2 
 

3 
4 
 

5 
6 
 

7 
8 
 

9 
10 

 
 
 

VIA PRENESTINA, 20 difronte Dimeglio  
 ,,                        ,,                                         
 
PIAZZA VENEZUELA,19 
 ,,                        ,,                                           
 
CORSO  GARIBALDI ang. De Gasperi 
    ,,                  ,,                       ,,      
 
V.LE  IV NOVEMBRE  (di fronte P.zza Gallo 
) 
   ,,                   ,,  
 
VIA ANDRIA  ( Supermercato DOK ) 
   ,,        ,,         ,,           
 
 

Metallico 
,, 
 

,, 
,, 
 

,, 
,, 
 

,, 
,, 
 

,, 
,, 
 
 
 

3 
3 
 

8 
8 
 

57 
            57 
            
            58 

58 
 

59 
59 

 
 

     22 
     22 
      
     22 
     22 
     
     22 
     22 
     
     22 
     22 
     
     22 
     22 
     
  

11 
 

12 
 

13 
 

14 
 

15 
 

16 
 

17 
18 

 
19 
20 

CAMPO SPORTIVO  ( Diamond ) 
  
VIA DELLA MACINA  fra i civ. n.45 - 47. 
(Muraglia Sc. Elem. Via Silvestri ) 
VIA SALVI, 24 . 
   
STRADA N.21      ( Trav. Via Gravina Z.I. vic. 
Ceramiche S.Nicola ) 
VIA F.KOWALSKA-S.MARIA 
(muraglia D’Introno) 
VIA S. DI GIACOMO ( Muraglia Asipu ) 
 
VIA S.ELIA, Muraglia Riscossa. 
VIA  KOWALSKA, Muraglia Cimegas. 
 
VIA  SALVI  ( Muraglia ) 
TRAVERSA di VIA C.DEL MONTE difronte  
jubilè. 
 
 

A Muro 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

,, 
 

       ,, 
 
        ,, 
        ,, 
        
        ,, 
        ,, 

61 
 

62 
 

63 
 

64 
 

65 
 

66 
 

15 
            91 

 
60 

            93 

     22 
      
     22 
      
     22 
 
     22 
      
     22 
     
     22   
 
      22 
      22   
 
      22 
      22 



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, nella presente 
deliberazione, attestazione della relativa copertura finanziaria, come prescritto 
dall’art.151 del D. Leg.vo 18.8.2000 n.267. 
 
 Del che si è redatto il presente verbale che letto ed approvato viene 
sottoscritto. 
  
 
  IL SINDACO      IL    SEGRETARIO GENERALE  
  F.to:  Luigi Perrone         F.to: Luigi  D’Introno  
 
 
 
 Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,  
 
 

ATTESTA 
 

• che la presente deliberazione: 
 
• è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  
 
 dal ________ (N.______________REG. PUB.),     giusta relazione 
 del messo  comunale; 
 
• è divenuta esecutiva il __________:  
 
• decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

 
• perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

 
  
 

Dal Palazzo di Città, lì ___________________ 
 
       IL   SEGRETARIO  GENERALE  

      F.to : Luigi D’Introno 
  
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


